Sermo de verbis evangelicis

<https://hdl.handle.net/1874/276306>

Incepit fīmo bñ Augustini de verbis euāglieis
vbi dcm̄ est. Nō pōr filiis ale facere quīq̄ mīsi
quod vident patrem facientem.

Alchana et secreta regnā dei. p̄us q̄cūt
credētes: quo s̄ faciat intelligentes. fī
des em̄ grad⁹ est intelligēdi: intellect⁹
āt meritū fidei. Apte hoc pp̄ha dicit
omnib⁹ p̄ p̄p̄re ⁊ p̄postle intelligentiam requirenti
b⁹: et fide neglegētib⁹. Ait em̄. Nisi credideritis:
nō intelligetis. Hab⁹ ergo ⁊ fides ipā quoddā lu
mē suū i sc̄pturis. m̄ pp̄hia. m̄ euāglie i apostolicis
lēcōib⁹. Omnia em̄ ista que nob⁹ ad temp⁹ ēitan
tur: lucerne sūt in obscuro loco: vt nutriam⁹ ad
diem. Dicit aplūs petr⁹. Habemus certiorē pp̄hi
tum fīmonē: cui bñ facitis intēdētes. tāq̄ lucerne
in obscuro loco: donēc dies luceſcat. ⁊ lucifer oria
tur i cordib⁹ v̄is. Videſtis ergo. fēs q̄ sint pūſi.
et p̄perando viciſi: qui tāq̄ imatūrī ſeptū. āte
ortū querēt abortū: qui nob⁹ diuit. Quid me iu
bes credere: qđ non video: Videā aliqd: vt credam
Iulies credē. dū non videā: ego videre volo. ⁊ vidē
do credere: nō audiendo. Dicat pp̄ha: nāfi credidei
tis: nō intelligetis. Ascendere vis: et gradus obli
uisciſis. Utiq; puerſe homo. si iam tibi possem of
fendē qđ r̄ides: n̄ hortarē vt credēs. Ergo fides
est ſicut abbi diffimilū eſt. ſperancium ſubſtancia
mūtio rex: que nō vident̄. Si nō vident̄: quō

conuincatur quia sunt: Unde enim sunt ista que
vides. nisi ex illo quod non vides: Utique vides ali
quid ut credas aliquid et ex eo quod vides. cre
das quod non vides: Ne sis ingratus ei qui te fe
cit videre. unde possis credere quod non potes
videre Dedit tibi deus oculos in corpore. rationem
in corde. excita rationem cordis. erige interiorum
habitatem. interiorum oculorum tuorum assu
mat fenestras suas. inspiciat creaturam dei: Est e
cum quis intus qui per oculos videat: Nam
quando alicunde in me cogitas. aiso interiorum ha
bitatore. que sunt ante oculos tuos non vides: Se
nestra enim frustra patent quando qui per eas ac
tendit absens est: Non ergo oculi videt. sed quidam
per oculos videt: Erige illum. excita illum. non e
nim denegatus est tibi: rationale animal te deus
fecit. preposuit te pecoribus. ad ymaginem suam
te formauit: Hicme ut oculis debes ut prae
tantum ut videoas quid addas ventri non menti.
Erige ergo rationalem aspectum. utere oculis ut ho
mo intende celum et terram. ornamenta celi fuen
ditatem terre. volatis avium natatque piscium. vim
seminum. ordinem temporum: Intende facta. et quere
factorem: Aspice quod vides. et quere quem non vides
credere in eum quem non vides propter ista que vides

Cit ne simone meo te exhortatu putes: aplm audi
dicete. Invisibilia em dei. a creatura mudi: per ea
que sc̄a sūt cōspicunt. Postp̄ebas ista: nec attē
debas ut hō: sed ut aīal ierōle. Clamauit ad te
apha. et frustra clamauit: nolite eē sicut equus q
mulus. qbus non est itellcs. Videbas ergo ista. et
postp̄ebas: cotidiana miracula dei nō facilitate s̄
assiduitate viluerat. Quid em difficult? cognōne
q̄ ut nascat hō qui nō erat: moriēdo discedat in
secreta. qui erat: nascēdo pcedat in publica qui n̄
erat. Quid tam mirabile: qd tam difficile cogni
ti: Deo at facile factu. Mirare ista: expgiscē. In
solita nostri mirari: maiora sunt q̄ que vide osuel
ti. Mirati sunt homines dñm deū n̄em ih̄m xp̄m
de quinq; pambo sagimasse tot milia: et nō mirā
sue p pauca grana implei segetib⁹ ēras. Que aq̄
erat. vimū sc̄m videt̄ homines: et obstupuerūt.
Quid aliud sit de pluuiar: p radice vitis: Ipse ul
la fecit: ip̄e ista. Illa vt pascaris: ista vt mirearis.
Hed vtraq; mirāda sūt: quia opa dei sunt. Vidz
homo insolita: et mirac̄: Unde est ip̄e homo qui
mirat: ubi erat. vñ pcessit: vnde forma corporis.
unde mēbrioz distincio: unde hitus iste speciosus:
de quib⁹ p̄mordijs. de q̄cōtemptib⁹: Et mira
t̄ alia: cū sit ipse mirator magnū miraculū. Vñ
ergo ista que uides: mihi ex illo quē nō uides: H̄z
ut dicere ceperā. quia tibi ista uiluerant: uicit ip̄e

ad faciēdā īsolita. vt et ī ip̄is solidis. agnosce
res artificem tuū: **V**enit ille cui dcm̄ est. ī noua
signa. cui dcm̄ ē. mirifica misericordias tuas. lae
giebatur ēm̄ eas. largiebatur q̄ nemo mirabatur
Venit ergo parvus ad paruos. venit medius ad
egrotos. qui poterat venire cum vellet. redire cum
vellet. facere quicq̄ vellet. iudicare vt vellet: **E**t
hoc qđ vellet ipsa iusticia est. et qđ ille vult īqđ
ipā iusticia est: **N**on enim īiquū est qđ ille vult
aut equum potest cē qđ non vult: **V**enit suscitare
mortuum. īmirantibus redere luci hominem. qui
erat ī luce. qui cotidie qui n̄ etat. p̄ducit ad lu
cem: **F**ecit ista. et cōtemptus est a multis. plus at
tendentibus. nō qđ magna ficeret. s̄ qđ puiss: tāqđ
dicentibus ap̄d se. ista diuina sūt. s̄ iste homo est
Duo ergo vides. diuina et hominē: **H**i diuina n̄
possūt fieri n̄hī a deo: **V**ide ne ī homine lateat de
us **A**ttende īqđ que vides. crede que n̄ vides: **N**ō
te deservit qui viciuit vt credas. qđuis iuberet te
illud credere quod non potes videre. non te tamen
dimisit nichil videntem. vnde possis credere qđ nō
vides: **P**arua ne signa. paruae indicia sunt cre
atoris. ipsa creatura: **V**enit etiam fecit īmirabilia
nō poteras vidē deū. poteras hoīez. dūs sc̄is ē hō
vt i vno ē eēt qđ vides. et qđ credēs **I**n principio
erat ubū et ubū eāt ap̄d deū. et d̄s eāt ubū: **A**udis
et n̄dū vides: **E**cce wīc ecce nasci ecce de seīa p̄redit

qui fecit masculū et feminā. Qui fecit masculū
et felā; non est factus p masculū et feminā. Con-
temptus enim eras forte, qui nascēt: nō stēpmis
quō nascētur: qā semper erat anteq̄ nasceret. Ecce
inq̄ assūpsit corpus: induitus est carne: pcessit ex
vtero. Jam ne vides. iam inq̄ uides carnē: mēro
go. h̄ carnem ostendo: uides aliqd. et nō uides ali
qd. Ecce in ip̄o partu. ecce iam duo sunt: et qd vi
deas et qd non uideas: h̄ ut per ipm qd vides: cre
das qd nō vides. Contempnere cepas quia vides
qui natus est: credē qd nō uides qā de ūgīme nat⁹
est. Quātulus est inq̄t qui nat⁹ est: h̄ quātus est
qui de ūgīme natus est. Et ille qā de ūgīme natus
est. miraculū tibi tpale attulit: n̄ est nat⁹ de piē h̄
de piē hoīe: i natus est de matre. Sed non tibi vi
deat impossibile. qā natus est p solā matrē: qui
fecit hominē an p̄em et mēz. Attulit ergo tibi
tpale miraculū: ut tu eū qras i mīteris eternum
Citem ip̄e qui tamq̄ sponsus pcessit de thalamō
suo. de vtero sc; ūgīmali. ubi scē nuptie facte sunt.
verbū i caro: attulit inq̄ miraculū tpale: h̄ ip̄e est
eternus. ip̄e est p̄ coētus: ip̄e est qui in principio
erat ubiun. i verbū erat apd dñū: i deus erat ubū
Fecit tibi vñ sanareris: ut uidere posses quod nō
uidebas. Qs stēpmis in x̄. nondū est stēplacō
sanati: h̄ medicamētū egroti. Noli festimare: ad
uisionem sanor. Angelū uident. angelū gaudent:

angeli pascuntur et vivunt. nec deficit unde pascuntur. nec minuitur esca ipsis: In sublimibus theois. in partibus celorum. in his que supra celos sunt. videtur verbum ab angelis. et gaudet et manducatur et permanet: Sed ut panem angelorum manducaret homo. dominus angelorum factus est homo: Hec est salus nostra. medicina infirmorum cibis sanorum: Et loquebatur hominibus: et dicebat quod audistis. non potest filius a se facere quicquam nisi quod viderit patrem facientem. Iam ne putamus? est quis qui intelligat. iam ne putamus est alius. in quo proficit colorem carnis. ad intuendum utrumque. splendorem diuinitatis. Locutus est: loquamur et nos. ille quia verbum. nos quia de nbo. Quare autem nos. utrumque de verbo: Quia ad similitudinem verbi. per verbum: Quantum ergo capimus. quanto illius ineffabilitatis participes esse possumus. loquamur et nos. nec contradicatur nobis: Necesse est enim fides nostra ut dicamus. credidi propter quod locutus sum. Loquor ergo quod credo. ut etiam quod utrumque video. ille magis videt. homo uideos non potest: sed cum dixeris quod videt quod dico siue credat. et me uide quod dixi. siue non credat quis ad me. illus sinceriter videat. et de me quod vult credat. Non potest filius a se facere quicquam nisi quod uiderit prius facientem: Hic atrianorum error erigitur. sed exurgit ut cadat quia non humiliatur ut surgat

Quid est qđ te mouit: **F**iliū mīnorē vīs dicere:
auđisti em̄. non pōt filius a se facere qđ qđ: mīsi qđ
vīdeit pīem̄ faciente. **H**īmōrē vīs ex hoc filiū dīc:
nouī hoc nouī: hoc te mouit. **C**rede mīnorē n̄ eē:
vīdere nōdū poter: crede. **D**oc est: qđ paulo aī di
cebam. **P**ēd quō inquies: cōtra verba ipsius cee
ditur sū: **I**pse dīcit. nō p̄t filius face a se qđ qđ:
mīsi quod vīdeit patrē faciente. **A**cte de. 7 qđ sequi
tur. **Q**uetūq; em̄ pāc facit: eadē et filius facit: n̄
dīxit taba paululū attendat caritas vestrarne w
bis metipis strepitum faciat. **T**ranquillo corde
opus est: pia 7 deuota fide. intencione eligiosa: n̄
in me vasculū. sed in illū qui panem ponit in vas
culo. **A**ttendite ergo paululū: in hīs em̄ que sup
dīxim⁹ hortantes ad fidē: ut anim⁹ indutus fide.
sit intellectus capax. **E**a que dicta suut. festina. le
ta. facib⁹ sonuerūt. exilarauerūt mentes vestras: se
tuti estis: intellectis q̄ dīxi. **Q**ue wō dīcūtis sū.
non quidē despero aliq; intellecturos: non tñ spēo
omnes intellecturos. **E**t quia deus nob̄ xpoſuit p
litionem euāgeliū vñ dīcam⁹: nec vitare possum⁹
qđ xpoſuit mīgrē: forte wōz ne qui nō intellecterūt
qui fortasse plures erūt. ut putent me fruſtra fibi
loquū: s̄ tñ xpter eos qui intellectūt: nō fruſtra
loquor. **N**etetur qui intelligit: pacient̄ ferat. qui n̄
intelligit. quod nō intelligit ferat: 7 ut intelligat
differat. **N**ō ergo ait. q̄tumq; p̄t facit. taba sīb⁹

facit. tamq; alia faciat pater et alia fatiat filius;
videbatur em tamq; hoc dixisse. cu superius dicer;
n facit a se filius qcq;. nisi qd viderit pr; facietem
Intende Neq; ibi ait. nisi qd audierit patrem ui-
bentem. s; viderit inquit patrem facientem: **D**i g^o
carnalem intellectu. vel potius sensum interrogat
quasi duos sibi proposuit artifices. patrem & fili-
um. patrem facietem nullo visu. filiu faciente pre-
visor: carnis adhuc aspectus est: **N**ecuptu ut ea
que superiora sunt intelligamus. ista humilia
et abiecta non declinemus: **P**rimo. sic nobis ante-
otulos ostituamus aliquid. putemus eē duos fa-
bros pr; & filiu: **F**ecit pē archā q̄ filius facere n̄
poteat. n̄ p̄m videret facientem: **A**ttendit archā
quā fecit p̄. et fecit archā aliam talem. nō eandē
Differo paululū verba q̄ sequuntur et iā interro-
go arrianum: **D**icime intelligis. quō p̄posuit: **F**e-
cit p̄ aliqd. qd cū videret filius p̄m faciente. fe-
cit et ip̄e tale aliqd: **N**oc em vident sonae verba.
qb; p̄motus es: **N**eq; em ait non pot a se filius
facere qcq; nisi qd audieit pr; uidente. s; ait. n̄ p̄t
a se filius facere qcq; n̄ qd videat pr; facietem: **C**e-
ce si sic intellig. fecit p̄ et attēdit filiū. ut uideret et
ip̄e qd faceret: faceret at aliqd tale. qle feceat p̄
Noc qd fecit p̄. p̄ quē fecit **D**i n̄ p̄ filiu. si nō p̄
ūbu. iurasti i blasphemā euāgelij. oia em p̄ ip̄m
scā sūt: **E**rgo iam qd fecerat p̄ p̄ verbum fecerat

si per ubū fecerat. **Q**uis est ali⁹
qui attendit ut faciat ali⁹ aliqd: qđ viderit p̄c⁹
facientem. **N**on soletis dicere: duos filios habe⁹
patrē. **U**nus est: vniuersus de illo genitus. **P**er mīaz
vero suam. solus ad dimitatem; et nō solus ad hē
ditatē. **C**ohēdes vnicō suo. fecit p̄c⁹. non quos de
sua substācia sicut ipm̄ genuit: b̄ quos de famili
a sua. p ipm̄ adoptauit. **I**n adoptionē quippe
filioꝝ vocati sum⁹: sicut scā sc̄ptura testat̄. **Q**uid
ergo dicas: **I**p̄e vnicus loq̄tur. ip̄e filius vigenit⁹
in euālio loquit̄: ipm̄ verbū. nob̄ uba fecit. ipm̄
audiuiimus dicetem. nō p̄t filius a se facē quitq̄:
nisi qđ videit patrē facientē. **I**am fecit p̄c⁹. ut vide
at qđ faciat filius: t̄ tu mil facit p̄c⁹ n̄ si p̄ filium.
Certe turbabis hētice. certe turbabis: b̄ tāq̄ hellebo
ro accepto turbeis ut saneris. **I**am te non inueis
sentēiam tuā: et carnalem intuitū tuū q̄tum ae
bitror̄ etiā ip̄e cōdēpnas. **S**epō oculos carnis p⁹
ter: erige si aliqd habes in corde diuina intuere. **A**u
dis qđem huāua verba. p hominē. p euāgelista
per euāghū: audis humana verba sicut homo. s̄
de ubo dei audis. ut huāna audias. dīna ɔgnoscas.
Exagitauit ingē ut erudiret: seminauit qōnem:
ut mouēt itencionē. **N**ō p̄t fili⁹ a se facē quitq̄
n̄ qđ videit patrē facientem. **C**ōsequēs erat vt di
ceret. que cūq; em̄ p̄c⁹ facit. talia facit filius: non
hoc ait. b̄ q̄cumq; p̄c⁹ facit: hec eadē et filius facit

Nō aha pē facit. aha filius facit. q̄a omnia q̄ pē
facit per filū facit: **S**uscitauit Ia;az filius. nūqđ
eū pē n̄ suscitauit: **I**lluminauit filius cecū. nūqđ
pē nō illuminauit: **I**lluiauit pē p̄ filiū m̄ spū scō
Trinitas est. h̄ vna opacō. vna maiestas. vna eē
nitas. vna coeternitas. et opera eadē trinitatis: **N**ō
alios hoies creat pē. alios filius. alios spūs scūs
Dni eūdēq; hoie; et pē et filius et spūs scūs cre
at. et pē et filius et spūs scūs. vnum d̄s creat: **A**c
tendis pluālitatē p̄sonaz. h̄ vnitatem diuitatis
agnoscer: ppter em̄ pluralitatē p̄sonaz d̄cīm̄ est.
faciam⁹ hoie; ad ymaginē et similitudinē nrām:
Nō ait faciā hoie; et attende tū facio. ut possis et
tu altez facere. faciam⁹ inqt. pluralitatē audio
ad ymaginē nrām. item pluralitatē audio: **O**bi et
go singularitas diuinitatis: **L**ege sequēcia: **E**t se
cit deus hoie; **D**icitur faciam⁹ hoiem: et nō dicē
fecēt dñ hoie; **I**ntellig⁹ vicas i eo qđ d̄cīm̄ ē **f**acit
d̄s hoie; **O**bi ē g° itēcō illa carnal⁹ **C**ofūda⁹. abscō
dat. p̄imat. **I**oqē nob̄ nbū d̄i **J**ā p̄ij iā credētes iā
imbuti fide. et cōpato aliq̄ meito itelligēcie. cōuta
m⁹ nos ad ipm̄ ubū ad fōtem lūis. et dica⁹ simul.
Dñe eadē facit pē q̄ tu. q̄a q̄cqd facit pē p̄ te facit
Te nbū audiūm⁹ in p̄ncipio. n̄ vidim⁹. h̄ credim⁹
Ibi cōseq; c audiūm⁹ q̄a oia p̄ te fēa sūt: **D**ia g°
q̄ facit pē. p̄ te facit: **E**adē ergo facis q̄ pē: **Q**uid
ē q̄re dicere voluissi. n̄ p̄t filius a se facere quicq;